Nổi bật nhất là tập tục, tín ngưỡng
thờ cúng cá ông (cá voi) không thể thiếu
trong đời sống tinh thần của người dân xứ
đảo.

Bằng chứng là số lượng các kiến trúc
về thờ thần Nam Hải trên đảo Phú Quý có
tới gần 10 địa điểm.

Trong số đó, vạn An Thạnh (thuộc thôn
Triều Dương, xã Tam Thanh) nổi bật với
kiến trúc bề thế, được xây dựng năm Tân
Sửu (1781) để tôn thờ thần Nam Hải (tên
gọi cung kính của người dân miền biển
đối với cá voi).

Ngoài ra, vạn An Thạnh còn thờ các
bậc tiền hiền, hậu hiền có công khẩn
hoang, lập làng dựng vạn và cũng là nơi
thực hiện các nghi lễ liên quan đến phong
tục tập quán, tín ngưỡng của ngư dân trên
đảo.